
 

REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 16 novembre 2021, n. 748 
Affidamento incarico professionale finalizzato alla realizzazione della copertura provvisoria 
del Castello Parpaglia e al consolidamento del ponte presso il Castello di Casotto. 
Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, secondo periodo D.lgs 50/2016 smi. 
Impegno di €  17.573,59  (o.f.p.i.) sul capitolo 203905/2022. (Cod. Ben. 351203). Smart CIG 
Z74333F472. 
 

 

ATTO DD 748/A1112C/2021 DEL 16/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Affidamento incarico professionale finalizzato alla realizzazione della copertura
provvisoria del Castello Parpaglia e al consolidamento del ponte presso il Castello di
Casotto. 
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo D.lgs
50/2016 smi. Impegno di € 17.573,59 (o.f.p.i.) sul capitolo 203905/2022. (Cod. Ben. 
351203). 
Smart CIG Z74333F472 
 

 
Premesso che: 
 
 la Regione Piemonte è proprietaria di due fabbricati, il Castello Parpaglia sito presso il parco 

Naturale di Stupinigi nel comune di Candiolo, (TO) ed il complesso del Castello di Casotto a 
Garessio (CN); 

 
 Si è reso necessario, eseguire i seguenti interventi: 
- nel castello di Parpaglia, la sostituzione del manto di copertura attuale in coppi, che sarà sostituito 
con lamiere grecate leggere, dell’orditura lignea secondaria, oltre che puntuali interventi di 
sostituzione dell’orditura primaria, da valutarsi durante la fase di smontaggio; 
- nel Castello di Casotto , la verifica statica del ponte storico in pietra collocato all’interno della 
tenuta lungo la viabilità di accesso al Castello medesimo e il progetto di consolidamento finalizzato 
a garantirne la percorribilità in sicurezza; 
 
 per la realizzazione delle opere è necessario pertanto individuare delle figure atte a svolgere il 

ruolo di: 
- per il Castello di Parpaglia: Redazione progetto esecutivo, compreso il Piano di manutenzione 
dell’opera; 



 

- per il Ponte presso Castello di Casotto: Redazione del progetto definitivo ed esecutivo compreso il 
Piano di manutenzione dell’opera e Coordinamento della Sicurezza in fase Progettuale; Direzione 
Operativa, contabilità dei lavori, emissione certificato regolare esecuzione, Coordinamento della 
Sicurezza in fase Esecutiva 
 
 
Evidenziato che il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro è impossibilitato a procedere 
d’ufficio all’esecuzione delle attività suindicate, considerata la carenza di risorse umane rispetto ai 
compiti istituzionali correnti, nonché di personale con specifica professionalità per far fronte alle 
prestazioni in oggetto e di risorse strumentali rispetto alle esigenze connesse allo svolgimento delle 
attività in questione; 
 
considerato che preliminarmente, in virtù della necessità di dar corso all’esecuzione dei lavori, 
occorre procedere all’affidamento di incarico a professionista esterno in possesso di specifica 
competenza nel campo; 
 
visto l’art. 1 comma 2 del D.L. 76 del 16/7/2020 convertito in L. 120/2020 che prevede procedure 
semplificate di affidamento per i contratti sotto soglia comunitaria ed in particolare il comma 2, 
lettera a), che prevede la possibilità di “…affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”; 
 
viste altresì le modifiche apportate dalla L. 108 del 29/7/2021 all’art.1, comma 2, lett.a) della legge 
120/2020 che ora prevede “...l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento” ed acquisita la documentazione 
inerente la pregressa esperienza del professionista, conservata agli atti del Settore; 
 
viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs 50/2016 aggiornate al D.Lgs 56/2017 
con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, contenenti la definizione delle modalità di 
dettaglio relative ai contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, coordinate con 
le disposizioni dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella legge 
120/2020; 
 
visto l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e smi, che prevede che: “ Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”  
 
visto altresì l’art. 30 del D.Lgs 50/2016 che stabilisce che negli affidamenti le stazioni appaltanti 
rispettino i principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 
considerato che il professionista è stato individuato tra i quelli inseriti nell’elenco di cui alla 
piattaforma MePA e scelto nel rispetto del principio di rotazione; 
 
evidenziato che l’importo del corrispettivo, di euro 13.850,57 oltre oneri, come da preventivo 
richiesto tramite il portale MePa, all’Ing, Stefano BENELLI, numero trattativa 1867519, consente 
di aggiudicare il servizio mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 
del D.Lgs 50/2016; 
 
ritenuto quindi che, in relazione all’importo a base dell’affidamento ed alla normativa su citata, si 



 

procede all’affidamento diretto, all’Ing, Stefano BENELLI, con sede legale P.zza Maestri Cordai 1-
3, Carmagnola (CN) - (omissis) per un importo di euro 13.850,57,al netto degli oneri previdenziali e 
fiscali che, in base al DM 17/06/2016 che risulta congruo; 
 
rilevato che per tale procedura è stato richiesto lo SmartCIG (codice identificativo di gara) n. 
Z74333F472; 
 
rilevato altresì che per l’importo a base di contrattazione non è dovuto alcun contributo ANAC ai 
sensi della Delibera n. 1197 del 18 dicembre 2019; 
 
atteso che ai sensi dell’art. 103, comma 11, e della Deliberazione ANAC 27/02/2019, n. 140, si 
ritiene di non richiedere la prestazione della cauzione definitiva essendo la prestazione oggetto di 
affidamento comunque coperta dalla polizza d’assicurazione professionale; 
 
vista la documentazione presentata dall’Ing, Stefano BENELLI, agli atti del Settore, dalla quale 
risulta che il medesimo è in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in 
argomento; 
acquisita la regolarità contributiva con il DURC e richiesta la polizza di assicurazione professionale, 
effettuata la consultazione del casellario ANAC che ha dato esito negativo, 
si ritiene di procedere all’affidamento delle prestazioni in oggetto al detto professionista, e nelle 
more della stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, di procedere alle ulteriori verifiche del possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del Codice dei contratti pubblici, sottoponendo 
l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le verifiche attualmente in corso non diano esito 
favorevole; 
atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
rilevato che l’importo per l’esecuzione del servizio, ammontante a complessivi euro 17.573,59 
o.f.p.c., trova copertura finanziaria sul capitolo 203905 del bilancio finanziario gestionale 2021-
2023 annualità 2022 e viene così suddiviso ai fini organizzativi di gestione: 
 Castello di Parpaglia: importo complessivo euro 5.308,57 di cui euro 167,36 per CNPAIA ed euro 

957,28 per IVA al 22%; 
 Castello di Casotto: importo complessivo euro 12.265,02 di cui euro 386,66 per CNPAIA ed euro 

2.211,72 per IVA al 22%; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare sul capitolo 203905 (Conto finanziario 2.02.03.05.001) del bilancio 
finanziario gestionale 2021/2023 annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, la somma complessiva di euro 17.573,59 o.f.p.c di cui euro 554,02 per CNPAIA ed 
euro 3.169,00 per IVA al 22% , a favore dell’Ing, Stefano BENELLI, con sede legale P.zza Maestri 
Cordai 1-3, Carmagnola (CN) - (omissis);  
; 
 
verificato che non è dovuto alcun contributo ANAC a carico della Stazione Appaltante; 
 
dato atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo, in forza della D.G.R. N. 9-1028 del 21.02.2020; 
 
ritenuto di individuare, ravvisando nel contratto particolari complessità di funzioni, ai sensi dell’art. 
101 del D.LGS 50/2016 e s.mi, come Direttore esecutivo del Contratto il funzionario del Settore 
Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro l’ Arch. Ilaria Tusino; 
 



 

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 203905 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2022 
nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria". 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" ; 
 
Vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1- 
3082 del 16.4.2021; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 Vista la L.R. n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale". 

 Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia". 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" s.m.i.. 

 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.. 

 Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

 Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

 Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali»(Decreto semplificazioni)" ed in particolare l'art. 1 comma 2 lettera 
a); 

 Vista la legge 29 luglio 2021 n. 108 "conversione in legge, con modificazioni del decreto-
legge n. 77 del 31/05/2021 " Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 



 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure". 

 Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile", come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 
2021 e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in 
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

 Vista la D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023"; 

 Vista la Legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

 Vista la Legge regionale n. 8 del 16 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-
2023"; 

 Vista la D.G.R. n. 1-3155 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i." 

 Vista la D.G.R. n. 28-3386 del 4.6.2021 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 

 Vista la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 Regolamento regionale di contabilita' della 
Giunta regionale.Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di affidare l’incarico professionale (SmartCIG Z74333F472) per il servizio di redazione progetto 

esecutivo, compreso il Piano di manutenzione dell’opera per il Castello di Parpaglia e la 
redazione del progetto definitivo ed esecutivo compreso il Piano di manutenzione dell’opera e 
Coordinamento della Sicurezza in fase Progettuale, Direzione Operativa, contabilità dei lavori, 
emissione certificato regolare esecuzione, Coordinamento della Sicurezza in fase Esecutiva per il 
ponte di Valcasotto, ai sensi di quanto espresso nelle premesse, all’Ing. Stefano BENELLI, con 
sede legale P.zza Maestri Cordai 1-3, Carmagnola (CN) - C.F. (omissis) per l’importo di euro 
17.573,59, (oneri previdenziali e fiscali inclusi) che si reputa congruo; 

2. di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 
32, comma 14, del D.lgs 50/2016, sottoponendo l’affidamento alla clausola risolutiva qualora le 
verifiche attualmente in corso non diano esito favorevole; 

3. di dare atto che il RUP è l’ing. Sandra Beltramo e che il Direttore esecutivo del Contratto, per le 
motivazioni su espresse, è l’ Arch. Ilaria Tusino, funzionario del Settore Tecnico e sicurezza degli 
ambienti di lavoro; 

4. di impegnare sul capitolo 203905 (Conto finanziario 2.02.03.05.001) del bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023 annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
A alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
la somma complessiva di euro 17.573,59 o.f.p.c, di cui euro 554,02 per CNPAIA ed euro 
3.169,00 per IVA al 22%, che a meri fini organizzativi di gestione vedrà la seguente ripartizione 
◦ Castello di Parpaglia: importo complessivo euro 5.308,57 di cui euro 167,36 per CNPAIA ed 

euro 957,28 per IVA al 22%; 



 

◦ Castello di Casotto: importo complessivo euro 12.265,02 di cui euro 386,66 per CNPAIA ed 
euro 2.211,72 per IVA al 22%; 

a favore all’Ing. Stefano BENELLI, con sede legale P.zza Maestri Cordai 1-3, Carmagnola (CN) - 
C.F. (omissis); 
5. di precisare che sul capitolo 203905/2022 risulta alla data del presente provvedimento una 

sufficiente disponibilità contabile e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata. 

 
 
La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art 23, lettera b), del D.Lgs. 33/2013 come modificato dall’art. 22 
del D. Lgs. 97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente” dei 
seguenti dati: 
 
Beneficiario: all’Ing. Stefano BENELLI, con sede legale P.zza Maestri Cordai 1-3, Carmagnola 
(CN) - (omissis); 
Importo: 17.573,59 (o.f.p.c.) 
Dirigente responsabile: ing Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario :affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della 
L. 120/2020 . 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


